
 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 438/2025  
          privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local Vulcan pentru data de 29.05.2025 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Având în vedere referatul secretarului general al municipiului Vulcan înregistrat sub                                    

nr. 23196/23.05.2025  din care rezultă necesitatea convocării unei ședințe ordinare a consiliului local. 

În temeiul art. 133, alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin (5), art. 135, art. 155 

alin. (1) lit. b), lit. e), alin. 3, lit. b), art.136, alin. (1) și  ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G                           

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat. 

 

DISPUNE: 

 

 ART.1. Convoacă Consiliul local al municipiului Vulcan în ședință ordinară pentru joi, 

29.05.2025, ora 0900, desfășurată cu participarea fizică sau în sistem hibrid a consilierilor locali, în 

sala de ședințe a Consiliului Local din cadrul Primăriei municipiului Vulcan, cu proiectul  ordinii de 

zi prevăzut în  Anexa la  prezenta  Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

  

            ART.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

municipiului Vulcan, cam.18, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

opțiunii acestora. 

                        (2)Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan, în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate 

la Art. 1. 

                        (3) Membrii Consiliului local al municipiului Vulcan sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

           ART. 3 Împotriva prevederilor prezentei  dispoziţii se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.                       

                                                                                              

          ART.4 Prezenta dispoziţie se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  primarului municipiului 

Vulcan, secretarului general al municipiului Vulcan, consilierilor locali în funcţie, şi se aduce la 

cunoştinţă locuitorilor municipiului Vulcan prin mass-media, prin afișarea pe pagina de internet a 

unității administrativ teritoriale, sau prin orice alt mijloc de publicitate .  

 

                                                         VULCAN,    23.05.2025 

 

                     PRIMAR                                          CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ec. MERIȘANU CRISTIAN-ION                                          Jr. ROGOBETE MIHAELA 

 

 



                                                               

                                                                              

                                                                                         ANEXA LA DISPOZIȚIA NR. 438/2025  

 

 

PROIECTUL  ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL VULCAN DIN DATA DE 

29.05.2025 

 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2025. 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                  

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. I  al exerciţiului 

bugetar 2025 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                 

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție , 

a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția„ Modernizare si dotare gradinita 

numarul 6”       
                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție , 

a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția„ Modernizare si dotare Scoala 

Gimnaziala numarul 6” 

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție , a 

Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția„ Eficientizarea energetica clădiri 

rezidențiale din municipiul  Vulcan – bloc EVSN, strada Nicolae Titulescu” 

 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție , a 

Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția 

„ Eficientizarea energetica clădiri rezidențiale din municipiul  Vulcan – bloc E2, bd. Mihai Viteazu” 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 7.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție , a 

Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția „Eficientizare  energetică clădiri 

rezidențiale din municipiul Vulcan, bloc F9, strada Mihai Viteazu” 

              

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan    

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție , a 

Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru investiția: „ Modernizare și dotare 

Grădinița P.P.+P.N.” 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan    

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea 

Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție , a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

general pentru investiția:  „ Modernizare și dotare Școala Gimnazială Nr.4” 

 

                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiuluiVulcan 

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea vânzării imobiului teren în suprafaţă de 67 mp, 

situat în Municipiul Vulcan, strada Ecaterina Teodoroiu, nr. 5C 

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea vânzării imobiului teren în suprafaţă de 253 mp, 

situat în Municipiul Vulcan 

 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind dezlipirea unor imobile terenuri situate în intravilanul 

Municipiul Vulcan  

 

                                                                                                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului teren în suprafață de 192 mp, situat în Vulcan,                  Str. Nicolae 

Titulescu, înscris în C.F 64127 Vulcan, nr. crt. A1, nr. cad. 64127 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii, prin act adițional nr.2 a Contractului de 

închiriere nr. 145/24675/17.07.2017 încheiat între Municipiul Vulcan și CABINET INDIVIDUAL DE 

PSIHOLOGIE – FILIP ELENA  

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii, prin act aditional nr. 1 a Contractului de 

concesiune nr.299/11218/01.06.2005 încheiat între Municipiul Vulcan și 

C.N.T.E.E.TRANSELECTRICA S.A.-SUCURSALA DE TRANSPORT CRAIOVA(STT Craiova) 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prelungirii, prin act adițional nr.1 a Contractului de 

închiriere nr. 167/22003/25.06.2020 încheiat între Municipiul Vulcan și BUCUR GHEORGHIȚĂ 

P.F.A. 
                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafaţă de 572 mp, 

proprietate privată a Municipiului Vulcan, înscris în CF 64124 Vulcan, nr. crt. A1, nr. cad. 64124, 

către Asociația Ancora Valea Jiului, în vederea extinderii construcțiilor pe terenul alăturat 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

18.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modelului-cadru al Contractului de prestări servicii 

silvice cu paza și administrarea pădurii începând cu anul 2025. 

                                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

19 . PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea erorii materiale cuprinsă în H.C.L nr. 172/2024  

privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situat în Mun. Vulcan, str. Jiului, nr. 13, 

jud. Hunedoara domnului Pop Marius-Sorin 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

20.Diverse, întrebări, interpelări. 

 

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

         1.Comisia  de  specialitate : Activităţi economico-financiare şi agricultură: punct nr. 1-11 

  2.Comisia  de  specialitate : Juridică și de disciplină : punct nr 12-19 

 

                                                                               

                          PRIMAR,                               CONTRASEMNEAZĂ :  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

           MERIȘANU CRISTIAN-ION                                   ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

                                                                               Redactat :  Secretar  general Rogobete Mihaela 

 


